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TASR 20.5.2024 12:30 Pridajte komentár

Foto: TASR/František Iván

KOŠICE – Krásu živých exotických motýľov môžu po roku opäť obdivovať návštevníci košickej botanickej záhrady. Výstava Motýle
exotických trópov sa koná v tropickom skleníku a potrvá do konca júna.

Počas 15. ročníka výstavy do Botanickej záhrady Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) dopravia približne 7000 kukiel motýľov
pôvodom z trópov celého sveta a postupne predstavia viac ako 100 druhov a foriem motýľov. Informovala o tom hovorkyňa UPJŠ Laura
Hoľanová.

Niektoré druhy budú zastúpené v hojnom počte, iné vzácnejšie sa objavia len v jednotlivých exemplároch. Už viac ako týždeň pred
piatkovým (17. 5.) otvorením výstavného skleníka s motýľmi boli prvé kukly pripravené na liahnutie. “Skúšobná zásielka z Kostariky, ktorá
mala potvrdiť, že hlavné dodávky kukiel zvládnu cestu bez vážnejšieho rizika, dorazila do Košíc s väčším časovým predstihom. Motýle z
tejto prieskumnej zásielky sa bez zásadnejších problémov vyliahli. V skleníku už dokonca dokončujú svoj vývin prvé húseničky z
vlastného chovu,” uviedol riaditeľ Botanickej záhrady UPJŠ Pavol Mártonfi.

Zaujímavosťou podľa organizátorov je, že práve vlastní odchovanci sú najkrajšie vyvinutí a vedia sa opakovane postarať aj o nové
potomstvo v umelom prostredí. “Žijú si u nás v blahobyte, majú zaistenú atraktívnu potravu vo forme prirodzeného nektáru z kvetov či
nakvaseného ovocia a niektoré sa živia aj peľom kvetov. Pre húseničky skupiny motýľov z Južnej a Strednej Ameriky sme napestovali
‘živné’ rastliny, aby bolo možné ich rozmnoženie. Vďaka tomu vzniknú aktívne húfy týchto motýľov v hojnom počte,” vysvetlil Robert
Gregorek, vedúci oddelenia okrasnej a úžitkovej flóry botanickej záhrady.

Návštevníci môžu uvidieť aj motýľa Attacus atlas pôvodom z tropickej časti Ázie, ktorý prežíva v dospelom štádiu života približne len tri
dni. Výnimočný je najväčšou plochou krídel na svete, ako aj atraktívnym sfarbením. Rozpätie jeho krídel dosahuje viac ako 24
centimetrov.

Motýlia šou je prístupná verejnosti denne od 9.00 do 17.00 h. Súčasťou prezentácie je aj zbierka preparovaných motýľov a iného hmyzu
vo vestibule budovy spolu s výstavou malých bezstavovcov vo viváriách.
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Košice 20. mája (TASR) - Krásu živých exotických motýľov môžu po roku opäť obdivovať návštevníci košickej botanickej záhrady.
Výstava Motýle exotických trópov sa koná v tropickom skleníku a potrvá do konca júna.

Počas 15. ročníka výstavy do Botanickej záhrady Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) dopravia približne 7000 kukiel motýľov
pôvodom z trópov celého sveta a postupne predstavia viac ako 100 druhov a foriem motýľov. Informovala o tom hovorkyňa UPJŠ Laura
Hoľanová.

Niektoré druhy budú zastúpené v hojnom počte, iné vzácnejšie sa objavia len v jednotlivých exemplároch. Už viac ako týždeň pred
piatkovým (17. 5.) otvorením výstavného skleníka s motýľmi boli prvé kukly pripravené na liahnutie. "Skúšobná zásielka z Kostariky, ktorá
mala potvrdiť, že hlavné dodávky kukiel zvládnu cestu bez vážnejšieho rizika, dorazila do Košíc s väčším časovým predstihom. Motýle z
tejto prieskumnej zásielky sa bez zásadnejších problémov vyliahli. V skleníku už dokonca dokončujú svoj vývin prvé húseničky z
vlastného chovu," uviedol riaditeľ Botanickej záhrady UPJŠ Pavol Mártonfi.

Zaujímavosťou podľa organizátorov je, že práve vlastní odchovanci sú najkrajšie vyvinutí a vedia sa opakovane postarať aj o nové
potomstvo v umelom prostredí. "Žijú si u nás v blahobyte, majú zaistenú atraktívnu potravu vo forme prirodzeného nektáru z kvetov či
nakvaseného ovocia a niektoré sa živia aj peľom kvetov. Pre húseničky skupiny motýľov z Južnej a Strednej Ameriky sme napestovali
'živné' rastliny, aby bolo možné ich rozmnoženie. Vďaka tomu vzniknú aktívne húfy týchto motýľov v hojnom počte," vysvetlil Robert
Gregorek, vedúci oddelenia okrasnej a úžitkovej flóry botanickej záhrady.

Návštevníci môžu uvidieť aj motýľa Attacus atlas pôvodom z tropickej časti Ázie, ktorý prežíva v dospelom štádiu života približne len tri
dni. Výnimočný je najväčšou plochou krídel na svete, ako aj atraktívnym sfarbením. Rozpätie jeho krídel dosahuje viac ako 24
centimetrov.

Motýlia šou je prístupná verejnosti denne od 9.00 do 17.00 h. Súčasťou prezentácie je aj zbierka preparovaných motýľov a iného hmyzu
vo vestibule budovy spolu s výstavou malých bezstavovcov vo viváriách.

UPOZORNENIE: TASR ponúka k správe zvukový záznam, foto a videozáznam.

hol gra
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Väčšina je z Kostariky, ale darí sa aj domácemu chovu.

Motýle v botanickej záhrade (14 fotografií)

KOŠICE. Krásu živých exotických motýľov môžu po roku opäť obdivovať návštevníci košickej botanickej záhrady.

Výstava Motýle exotických trópov sa koná v tropickom skleníku a potrvá do konca júna.

Počas 15. ročníka výstavy do Botanickej záhrady Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) dopravia približne 7 000 kukiel motýľov
pôvodom z trópov celého sveta a postupne predstavia viac ako 100 druhov a foriem motýľov.

Informovala o tom hovorkyňa UPJŠ Laura Hoľanová.

Motýle zo zahraničia aj z vlastného chovu

Niektoré druhy budú zastúpené v hojnom počte, iné vzácnejšie sa objavia len v jednotlivých exemplároch.

Už viac ako týždeň pred piatkovým (17. 5.) otvorením výstavného skleníka s motýľmi boli prvé kukly pripravené na liahnutie.

„Skúšobná zásielka z Kostariky, ktorá mala potvrdiť, že hlavné dodávky kukiel zvládnu cestu bez vážnejšieho rizika, dorazila do Košíc s
väčším časovým predstihom. Motýle z tejto prieskumnej zásielky sa bez zásadnejších problémov vyliahli. V skleníku už dokonca
dokončujú svoj vývin prvé húseničky z vlastného chovu," uviedol riaditeľ Botanickej záhrady UPJŠ Pavol Mártonfi.

Dospelý prežije len tri dni

Zaujímavosťou podľa organizátorov je, že práve vlastní odchovanci sú najkrajšie vyvinutí a vedia sa opakovane postarať aj o nové
potomstvo v umelom prostredí.

„Žijú si u nás v blahobyte, majú zaistenú atraktívnu potravu vo forme prirodzeného nektáru z kvetov či nakvaseného ovocia a niektoré sa
živia aj peľom kvetov. Pre húseničky skupiny motýľov z Južnej a Strednej Ameriky sme napestovali 'živné' rastliny, aby bolo možné ich
rozmnoženie. Vďaka tomu vzniknú aktívne húfy týchto motýľov v hojnom počte," vysvetlil Robert Gregorek, vedúci oddelenia okrasnej a
úžitkovej flóry botanickej záhrady.

Návštevníci môžu uvidieť aj motýľa Attacus atlas pôvodom z tropickej časti Ázie, ktorý prežíva v dospelom štádiu života približne len tri
dni.

Výnimočný je najväčšou plochou krídel na svete, ako aj atraktívnym sfarbením. Rozpätie jeho krídel dosahuje viac ako 24 centimetrov.

Motýlia šou je prístupná verejnosti denne od 9.00 do 17.00 hod.

Súčasťou prezentácie je aj zbierka preparovaných motýľov a iného hmyzu vo vestibule budovy spolu s výstavou malých bezstavovcov vo
viváriách.

Autor: TASR
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Na snímke motýle z rodu Heliconius. Foto: TASR - František Iván

Niektoré druhy budú zastúpené v hojnom počte, iné vzácnejšie sa objavia len v jednotlivých exemplároch.

dnes 11:12

Košice 20. mája (TASR) - Krásu živých exotických motýľov môžu po roku opäť obdivovať návštevníci košickej botanickej záhrady.
Výstava Motýle exotických trópov sa koná v tropickom skleníku a potrvá do konca júna.

Počas 15. ročníka výstavy do Botanickej záhrady Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) dopravia približne 7000 kukiel motýľov
pôvodom z trópov celého sveta a postupne predstavia viac ako 100 druhov a foriem motýľov. Informovala o tom hovorkyňa UPJŠ Laura
Hoľanová.

Niektoré druhy budú zastúpené v hojnom počte, iné vzácnejšie sa objavia len v jednotlivých exemplároch. Už viac ako týždeň pred
piatkovým (17. 5.) otvorením výstavného skleníka s motýľmi boli prvé kukly pripravené na liahnutie. "Skúšobná zásielka z Kostariky, ktorá
mala potvrdiť, že hlavné dodávky kukiel zvládnu cestu bez vážnejšieho rizika, dorazila do Košíc s väčším časovým predstihom. Motýle z
tejto prieskumnej zásielky sa bez zásadnejších problémov vyliahli. V skleníku už dokonca dokončujú svoj vývin prvé húseničky z
vlastného chovu," uviedol riaditeľ Botanickej záhrady UPJŠ Pavol Mártonfi.

Zaujímavosťou podľa organizátorov je, že práve vlastní odchovanci sú najkrajšie vyvinutí a vedia sa opakovane postarať aj o nové
potomstvo v umelom prostredí. "Žijú si u nás v blahobyte, majú zaistenú atraktívnu potravu vo forme prirodzeného nektáru z kvetov či
nakvaseného ovocia a niektoré sa živia aj peľom kvetov. Pre húseničky skupiny motýľov z Južnej a Strednej Ameriky sme napestovali
'živné' rastliny, aby bolo možné ich rozmnoženie. Vďaka tomu vzniknú aktívne húfy týchto motýľov v hojnom počte," vysvetlil Robert
Gregorek, vedúci oddelenia okrasnej a úžitkovej flóry botanickej záhrady.

Návštevníci môžu uvidieť aj motýľa Attacus atlas pôvodom z tropickej časti Ázie, ktorý prežíva v dospelom štádiu života približne len tri
dni. Výnimočný je najväčšou plochou krídel na svete, ako aj atraktívnym sfarbením. Rozpätie jeho krídel dosahuje viac ako 24
centimetrov.

Motýlia šou je prístupná verejnosti denne od 9.00 do 17.00 h. Súčasťou prezentácie je aj zbierka preparovaných motýľov a iného hmyzu
vo vestibule budovy spolu s výstavou malých bezstavovcov vo viváriách.
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Začal sa 15. ročník výstavy Motýle exotických trópov v Košiciach. Návštevníci majú možnosť vidieť motýle a iný hmyz z celého sveta.
Výstava je prístupná verejnosti denne od 9.00 do 17.00 h. Motýlia šou potrvá do konca júna.

KOŠICE: Krásu živých exotických motýľov môžu po roku opäť obdivovať návštevníci košickej botanickej záhrady. Výstava Motýle
exotických trópov sa koná v tropickom skleníku a potrvá do konca júna.

Počas 15. ročníka výstavy do Botanickej záhrady Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) dopravia približne 7000 kukiel motýľov
pôvodom z trópov celého sveta a postupne predstavia viac ako 100 druhov a foriem motýľov. Informovala o tom hovorkyňa UPJŠ Laura
Hoľanová.

Niektoré druhy budú zastúpené v hojnom počte, iné vzácnejšie sa objavia len v jednotlivých exemplároch. Už viac ako týždeň pred
piatkovým (17. 5.) otvorením výstavného skleníka s motýľmi boli prvé kukly pripravené na liahnutie. „Skúšobná zásielka z Kostariky, ktorá
mala potvrdiť, že hlavné dodávky kukiel zvládnu cestu bez vážnejšieho rizika, dorazila do Košíc s väčším časovým predstihom. Motýle z
tejto prieskumnej zásielky sa bez zásadnejších problémov vyliahli. V skleníku už dokonca dokončujú svoj vývin prvé húseničky z
vlastného chovu,“ uviedol riaditeľ Botanickej záhrady UPJŠ Pavol Mártonfi.

Attacus atlas aj na Slovensku

Zaujímavosťou podľa organizátorov je, že práve vlastní odchovanci sú najkrajšie vyvinutí a vedia sa opakovane postarať aj o nové
potomstvo v umelom prostredí. „Žijú si u nás v blahobyte, majú zaistenú atraktívnu potravu vo forme prirodzeného nektáru z kvetov či
nakvaseného ovocia a niektoré sa živia aj peľom kvetov. Pre húseničky skupiny motýľov z Južnej a Strednej Ameriky sme napestovali
'živné' rastliny, aby bolo možné ich rozmnoženie. Vďaka tomu vzniknú aktívne húfy týchto motýľov v hojnom počte,“ vysvetlil Robert
Gregorek, vedúci oddelenia okrasnej a úžitkovej flóry botanickej záhrady.

Návštevníci môžu uvidieť aj motýľa Attacus atlas pôvodom z tropickej časti Ázie, ktorý prežíva v dospelom štádiu života približne len tri
dni. Výnimočný je najväčšou plochou krídel na svete, ako aj atraktívnym sfarbením. Rozpätie jeho krídel dosahuje viac ako 24
centimetrov.

Motýlia šou je prístupná verejnosti denne od 9.00 do 17.00 h. Súčasťou prezentácie je aj zbierka preparovaných motýľov a iného hmyzu
vo vestibule budovy spolu s výstavou malých bezstavovcov vo viváriách.

Tento článok môžu vďaka vám čítať všetci zadarmo. Ďakujeme za podporu.

Autor: TASR
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Nenechajte si ujsť: Košickú botanickú záhradu spestrujú lietajúce exotické motýle, FOTO  
  20. 5. 2024, 11:48, Zdroj: kosice.dnes24.sk , Vydavateľ: internet.sk, a. s., Sentiment: Pozitívny, Téma: Fakulty a ústavy UPJŠ, Kľúčové slová: Laura

Hoľanová, Ďalšie zdroje: michalovce.dnes24.sk, roznava.dnes24.sk
Dosah: 11 297 GRP: 0,25 OTS: 0,00 AVE: 696 EUR 

Návštevníci košickej botanickej záhrady môžu obdivovať krásu živých exotických motýľov.

11

Galéria

Zdroj: TASR/František Iván

Výstava Motýle exotických trópov sa koná v tropickom skleníku a potrvá do konca júna. Počas jej 15. ročníka dopravia približne 7000
kukiel motýľov pôvodom z trópov celého sveta a postupne predstavia viac ako 100 druhov a foriem motýľov. Informovala o tom Laura
Hoľanová, hovorkyňa Univerzity Pavla Jozefa Šafárika, pod ktorú patrí aj botanická záhrada.

Niektoré druhy budú zastúpené v hojnom počte, iné vzácnejšie sa objavia len v jednotlivých exemplároch.

Zaujímavosťou podľa organizátorov je, že práve vlastní odchovanci sú najkrajšie vyvinutí a vedia sa opakovane postarať aj o nové
potomstvo v umelom prostredí.

Návštevníci môžu uvidieť aj motýľa Attacus atlas pôvodom z tropickej časti Ázie, ktorý prežíva v dospelom štádiu života približne len tri
dni.

Výnimočný je najväčšou plochou krídel na svete, ako aj atraktívnym sfarbením. Rozpätie jeho krídel dosahuje viac ako 24 centimetrov.

Motýlia šou je prístupná verejnosti denne od 9.00 do 17.00 h. Súčasťou prezentácie je aj zbierka preparovaných motýľov a iného hmyzu
vo vestibule budovy spolu s výstavou malých bezstavovcov vo viváriách.

11

Galéria

Zdroj: TASR/František Iván

Zdroj: TASR

Autor: Global24 s.r.o.
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Košice: Botanickú záhradu opäť spestrujú lietajúce exotické motýle  
  20. 5. 2024, 14:00, Zdroj: obce.tasr.sk , Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 2 836 GRP: 0,06 OTS: 0,00 AVE: 247 EUR 

Ilustračné foto. Archív TASR.

Košice 20. mája (TASR) - Krásu živých exotických motýľov môžu po roku opäť obdivovať návštevníci košickej botanickej záhrady.
Výstava Motýle exotických trópov sa koná v tropickom skleníku a potrvá do konca júna.

Počas 15. ročníka výstavy do Botanickej záhrady Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) dopravia približne 7000 kukiel motýľov
pôvodom z trópov celého sveta a postupne predstavia viac ako 100 druhov a foriem motýľov. Informovala o tom hovorkyňa UPJŠ Laura
Hoľanová.

Niektoré druhy budú zastúpené v hojnom počte, iné vzácnejšie sa objavia len v jednotlivých exemplároch. Už viac ako týždeň pred
piatkovým (17. 5.) otvorením výstavného skleníka s motýľmi boli prvé kukly pripravené na liahnutie . "Skúšobná zásielka z Kostariky,
ktorá mala potvrdiť, že hlavné dodávky kukiel zvládnu cestu bez vážnejšieho rizika, dorazila do Košíc s väčším časovým predstihom.
Motýle z tejto prieskumnej zásielky sa bez zásadnejších problémov vyliahli. V skleníku už dokonca dokončujú svoj vývin prvé húseničky z
vlastného chovu," uviedol riaditeľ Botanickej záhrady UPJŠ Pavol Mártonfi.

Zaujímavosťou podľa organizátorov je, že práve vlastní odchovanci sú najkrajšie vyvinutí a vedia sa opakovane postarať aj o nové
potomstvo v umelom prostredí. "Žijú si u nás v blahobyte, majú zaistenú atraktívnu potravu vo forme prirodzeného nektáru z kvetov či
nakvaseného ovocia a niektoré sa živia aj peľom kvetov. Pre húseničky skupiny motýľov z Južnej a Strednej Ameriky sme napestovali
'živné' rastliny, aby bolo možné ich rozmnoženie. Vďaka tomu vzniknú aktívne húfy týchto motýľov v hojnom počte," vysvetlil Robert
Gregorek, vedúci oddelenia okrasnej a úžitkovej flóry botanickej záhrady.

Návštevníci môžu uvidieť aj motýľa Attacus atlas pôvodom z tropickej časti Ázie, ktorý prežíva v dospelom štádiu života približne len tri
dni. Výnimočný je najväčšou plochou krídel na svete, ako aj atraktívnym sfarbením. Rozpätie jeho krídel dosahuje viac ako 24
centimetrov.

Motýlia šou je prístupná verejnosti denne od 9.00 do 17.00 h. Súčasťou prezentácie je aj zbierka preparovaných motýľov a iného hmyzu
vo vestibule budovy spolu s výstavou malých bezstavovcov vo viváriách.

Autor: Autor:
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Különleges pillangókkal találkozhatunk a kassai botanikus kertben  
  20. 5. 2024, 17:37, Zdroj: hirek.sk , Autor: Gergely Fábián, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové

slová: UPJŠ
Dosah: 877 GRP: 0,02 OTS: 0,00 AVE: 141 EUR 

Ismét élő egzotikus pillangókat csodálhatnak meg azok, akik a kassai botanikus kertbe látogatnak. A Trópusok egzotikus lepkéi címet
viselő kiállítás keretében június végéig száznál több lepkefaj egyedei láthatók.

Galéria

+14 kép a galériában

Fotó: TASR

A kassai Pavol Jozef Šafárik Egyetem (UPJŠ) botanikus kertjében immár 15. évfolyamát rendezik meg a Trópusok egzotikus lepkéi
címet viselő kiállításnak. Az idén körülbelül hétezer báb érkezik a világ számos trópusi országából, a lepkék fokozatosan kelnek ki,
összesen több mint 100 faj mutatkozik be. Néhány faj nagyszámban képviselteti magát, de a ritka pillangókból csak egy-egy egyedet
csodálhatnak meg a látogatók.

„Korábban érkezett egy próbaszállítmány Costa Ricából, amelynek az volt a célja, hogy megtudjuk, a fő szállítmányban a bábok
átvészelik-e az utat. Ezek a bábok alapvetően gond nélkül kikeltek. Az üvegházban az első, saját nevelésű hernyók már fejlődésük ezen
szakaszának a végén járnak” – közölte Pavol Mártonfi, a botanikus kert igazgatója.

Fotó: TASR

A szervezők szerint a helyben keltetett hernyók szebben fejlődnek, illetve a művi környezetben is ismételten gondoskodnak utódokról.

Jól élnek nálunk, vonzó élelmet biztosítunk számukra, virágpor és nektár vagy erjedt gyümölcsök formájában. Dél- és közép-amerikai
lepkék hernyói számára még származási helyükön honos növényeket is neveltünk, hogy szaporodni tudjanak. Ennek köszönhetően
aktívan, nagy számban kelnek ki ezek a lepkék”

– magyarázta Robert Gregorek, az intézmény haszon- és díszflóra részlegének vezetője.

A látogatók találkozhatnak például az Ázsia trópusi vidékeiről származó atlaszlepkével (Attacus atlas). Ez a világ egyik legnagyobb
lepkéje, szárnyuk fesztávolsága meghaladja a 24 centimétert. A szárnyak alapszíne a vöröses okkersárgától a sötét vörösbarnáig
változó, háromszögű, illetve szépen ívelt fekete, fehér és sárga rajzok díszítik.

Fotó: TASR

A lepkéket június végéig naponta 9.00 és 17.00 óra között tekinthetik meg a látogatók, akik az élő lepkék mellett preparált egyedek
gyűjteményét is megtekinthetik.

Fotó: TASR

Autor: Gergely Fábián
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Különleges pillangókkal találkozhatunk a kassai botanikus kertben  
  20. 5. 2024, 17:37, Zdroj: ma7.sk , Autor: Gergely Fábián, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové

slová: UPJŠ
Dosah: 8 629 GRP: 0,19 OTS: 0,00 AVE: 393 EUR 

Beérett a munkánk gyümölcse

A roma felmentő sereg és a betelepülők

Valahol utat tévesztettek

Ismét élő egzotikus pillangókat csodálhatnak meg azok, akik a kassai botanikus kertbe látogatnak. A Trópusok egzotikus lepkéi címet
viselő kiállítás keretében június végéig száznál több lepkefaj egyedei láthatók.

A kassai Pavol Jozef Šafárik Egyetem (UPJŠ) botanikus kertjében immár 15. évfolyamát rendezik meg a Trópusok egzotikus lepkéi
címet viselő kiállításnak. Az idén körülbelül hétezer báb érkezik a világ számos trópusi országából, a lepkék fokozatosan kelnek ki,
összesen több mint 100 faj mutatkozik be. Néhány faj nagyszámban képviselteti magát, de a ritka pillangókból csak egy-egy egyedet
csodálhatnak meg a látogatók.

„Korábban érkezett egy próbaszállítmány Costa Ricából, amelynek az volt a célja, hogy megtudjuk, a fő szállítmányban a bábok
átvészelik-e az utat. Ezek a bábok alapvetően gond nélkül kikeltek. Az üvegházban az első, saját nevelésű hernyók már fejlődésük ezen
szakaszának a végén járnak” – közölte Pavol Mártonfi, a botanikus kert igazgatója.

A szervezők szerint a helyben keltetett hernyók szebben fejlődnek, illetve a művi környezetben is ismételten gondoskodnak utódokról.

Jól élnek nálunk, vonzó élelmet biztosítunk számukra, virágpor és nektár vagy erjedt gyümölcsök formájában. Dél- és közép-amerikai
lepkék hernyói számára még származási helyükön honos növényeket is neveltünk, hogy szaporodni tudjanak. Ennek köszönhetően
aktívan, nagy számban kelnek ki ezek a lepkék”

– magyarázta Robert Gregorek, az intézmény haszon- és díszflóra részlegének vezetője.

A látogatók találkozhatnak például az Ázsia trópusi vidékeiről származó atlaszlepkével (Attacus atlas). Ez a világ egyik legnagyobb
lepkéje, szárnyuk fesztávolsága meghaladja a 24 centimétert. A szárnyak alapszíne a vöröses okkersárgától a sötét vörösbarnáig
változó, háromszögű, illetve szépen ívelt fekete, fehér és sárga rajzok díszítik.

A lepkéket június végéig naponta 9.00 és 17.00 óra között tekinthetik meg a látogatók, akik az élő lepkék mellett preparált egyedek
gyűjteményét is megtekinthetik.

A Facebook drasztikusan korlátozza híreink elérését. A hírlevelünkbe viszont nincs beleszólása, abból minden munkanapon értesülhet a
nap 7 legfontosabb híréről.

Autor: Gergely Fábián
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Výstava motýľov v botanickej záhrade  
  20. 5. 2024, 18:18, Relácia: Správy RTVS z regiónov, Stanica: RTVS 24, Vydavateľ: Rozhlas a televízia Slovenska, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita

Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Karolína Piliarová, moderátorka:

Botanickú záhradu v Košiciach zdobí viac ako 100 druhov motýľov. Pätnásty ročník výstavy je ešte pestrejší ako počas predošlých rokov.
Obohatená je najmä o množstvo motýľov zo Strednej Ameriky priamo z Kostariky a potrvá do 30. júna.

Robert Gregorek, zástupca riaditeľa Botanickej záhrady UPJŠ v Košiciach:

Sme radi, že sa nám podarilo zabezpečiť aj najväčšieho z motýľov z juhovýchodnej Ázie, atakus atlas, o ktorom je známe, že je to nočný
motýľ s veľmi krátkym životom v štádiu dospelého vývoja. Jeho rozpätie krídel sa uvádza do takých 28, niekedy aj cez 30 centimetrov.
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Výstava motýľov v botanickej záhrade  
  20. 5. 2024, 19:42, Relácia: Správy RTVS, Stanica: RTVS, Vydavateľ: Rozhlas a televízia Slovenska, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 136 363 GRP: 3,03 OTS: 0,03 AVE: 5345 EUR 

Janette Štefánková, moderátorka:

Botanickú záhradu v Košiciach zdobí viac ako 100 druhov motýľov 15. ročník výstavy motýle exotických trópov je pestrejší ako v
predchádzajúcich rokoch. Výstava je obohatená najmä o druhy zo Strednej Ameriky priamo z Kostariky a potrvá do konca júna.

Robert Gregorek, zástupca riaditeľa Botanickej záhrady UPJŠ v Košiciach:

Sme radi, že sa nám podarilo zabezpečiť aj najväčšieho z motýľov z Juhovýchodnej Ázie atakus atlas, o ktorom je známe, že je to nočný
motýľ s veľmi krátkym životom v štádiu dospelého vývoja, jeho rozpätie krídel sa uvádza do takých 28, niekedy aj cez 30 centimetrov.

https://mediaboard.com/
https://app.mediaboard.com/article/2025431499/fd3f66420fa831e00e96?topic_monitor=30189&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE3MTkwNDUwMjUsIndpZCI6MTAwNzQsImFpZCI6MjAyNTQzMTQ5OSwidGlkIjozMDE4OX0.fcI9WnoC7KueCQcS0ZE8_loVsqCWUOwMMQeAKFboJIE


Mediaboard Slovakia s. r. o. | mediaboard.com 14

Motýle sveta  
  20. 5. 2024, 20:00, Relácia: Televízne noviny, Stanica: Markíza, Vydavateľ: MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita

Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 337 500 GRP: 7,50 OTS: 0,08 AVE: 35156 EUR 

Danica Nejedlá, moderátorka:

Svetové skvosty aj najväčšie druhy na našej planéte.

Patrik Švajda, moderátor:

Tisícky exotických motýľov obsadili skleníky botanickej záhrady v Košiciach.

Danica Nejedlá, moderátorka:

Rôznorodosť ich farieb každoročne priláka stovky turistov.

Veronika Krempaská, redaktorka:

Do Košíc pricestovali v zásielke ako kukly, dokopy asi 7 000. Liahnuť sa budú postupne.

Robert Gregorek, Botanická záhrada UPJŠ:

Je tu zastúpená Južná a Stredná Amerika, máme tu africké motýle, motýle z Filipín, z juhovýchodnej Ázie.

Veronika Krempaská, redaktorka:

Životný cyklus motýľa je príkladom dokonalej premeny. Vo voľnej prírode sú ale vajíčka a larvy najmä potravou pre rôzne druhy vtáctva.
Aj preto len 1 z 10 000 vajíčok dospeje do štádia dospelého hmyzu.

Robert Gregorek, Botanická záhrada UPJŠ:

V tomto chránenom prostredí majú relatívne pohodlný život, majú zabezpečené živné rastliny.

návštevníčka, anketa:

Prekrásne sú. My sme až Popradu prišli sa pozrieť, lebo nás to veľmi zaujíma.

návštevníčka, anketa:

Tak mňa fascinuje tá farebnosť hlavne a že sú také elegantné. A keď si na mňa nejaký sadne, tak sa cítim ako kvietok.

Veronika Krempaská, redaktorka:

Attacus atlas, pôvodom z juhovýchodnej Ázie, patrí medzi najväčšie motýle sveta a vidieť tak to je akási vzácnosť. Dospelý jedinec sa
dožíva len 3 dni.

Robert Gregorek, Botanická záhrada UPJŠ:

Naopak, veľmi činorodé, hravé sú motýliky zo skupiny helikoniovitých zo Strednej Ameriky.

Veronika Krempaská, redaktorka:

Druhy rodu morpho sú zas obľúbené pre výrazný modrý odlesk na krídlach. Hovorí sa, že ak si na vás sadne, prinesie vám šťastie.

Martin Suvák, Botanická záhrada UPJŠ:

No a zaujímavé je, že aj také druhy, ktoré sa živia jedlými rastlinami a ktoré nie sú jedovaté, tak napodobňujú sfarbením tie jedovaté
druhy, a to je jav, ktorému sa hovorí mimikry.

Veronika Krempaská, redaktorka:

Najlepšie sa dajú pozorovať za slnečného počasia. Najmä vtedy ich láka k preletom. Motýliu šou si viete pozrieť v košickej botanickej
záhrade do konca júna. Z Košíc Veronika Krempaská, Televízia Markíza.
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